
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 

N°160 del 18/07/2024 registro generale 
N.52 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Adesione al Network bandiere arancioni per l'anno 2024- Affidamento  
diretto al Touring Club Italiano ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 
36/2023. - Impegno di spesa e approvazione accordo di incarico Cig: 
B2841CE022 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina N°160 del 18/07/2024 
Oggetto: Adesione al Network bandiere arancioni per l'anno 2024- Affidamento  diretto al 
Touring Club Italiano ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. - Impegno di 
spesa e approvazione accordo di incarico Cig: B2841CE022 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2025/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 19.03.2024 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2024-2026; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 17/07/2024, con la quale si è 
dato indirizzo di aderire al Network Bandiere Arancioni per l’anno 2024, sottoscrivendo 
l’accordo di incarico per l’offerta del servizio promozionale, in considerazione 
dell’esperienza pregressa che ha dimostrato come l’adesione al Network costituisca un 
valido strumento per dare impulso al turismo locale; 
 
Atteso che occorre ora approvare l’allegata bozza di accordo di incarico da stipulare con 
Touring Club Italiano ai fini dell’adesione, per l’anno 2024, la quale definisce all’art 1 le 
modalità dei servizi di visibilità e promozione capillare del Comune sul territorio nazionale 
ed al livello internazionale; 
 
Dato atto che l’accordo di incarico stabilisce all’art 4 le quote di adesione al servizio 
dovute dai Comuni, definite sulla base della popolazione residente; 
 
Precisato che la Città di Susa dovrà versare la somma annuale stabilita per gli enti 
pubblici locali con abitanti compresi tra 5.001,00 e 6.000,00 che per l’anno 2024 è pari 
ad € 2.131+ Iva al 22% pari ad € 468,82 per un totale complessivo di € 2.599,82;  
 
Visto, in materia di affidamenti, il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti articoli: 
 - Art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 - Art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto altresì l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, in particolare per il modesto valore molto distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio sopra indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

1. Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: adesione al Network 
“Bandiere Arancioni” del Touring Club italiano, per dare impulso e promozione al 
turismo locale; 

2. Importo del contratto: annui € 2.131,00 + iva al 22% = € 2.599,82; 
3. Forma del contratto: la stipula del contratto avverrà, ai sensi del comma 1 dell’art. 

18 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14 del medesimo Decreto; 

 
Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (esenzione 
dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
€);  
 
Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), 
Prot. INAIL n. 44483427 del 05/07/2024, con esito regolare;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): B2841CE022; 
 
Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento dott.ssa Cecilia Gallicet, nominato/a con Determina n. 35 
del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 
legittimazione e a proporne l’adozione;  
 
Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è identificato nella Dott.ssa Emanuela PESANDO; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo.  

2. Di affidare ai sensi di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 il 
servizio di promozione turistica denominato “Network bandiere arancioni” al 
Touring Club italiano con sede in c.so Italia 10 Milano, Milano 20122, per l’anno 
2024, per un importo pari a € 2.599,82 iva compresa, sottoscrivendo l’accordo di 
incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di impegnare sul bilancio di previsione 2024 la somma di € 2.599,82 relativa 
all’adesione annuale del Comune di Susa al Network bandiere arancioni a favore 
del Touring Club Italiano come segue: 

 sul capitolo 50/4/1 2130,00 €; 
 sul capitolo 50/4/6 469,82 €. 
4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica.  

5. Di dare atto che: 
 Per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG n. B2841CE022, CODICE UNICO IPA: H42A16; 
 La suddetta somma sarà liquidata così come stabilito all’art 5 dell’accordo di 

incarico, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
 La ditta si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  
 Tutte le transazioni relative al presente impegno di spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 
obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

 Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 
ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato 
D.P.R. n. 62/2013, che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle 
imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
  

PESANDO Emanuela


